

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Ispir Ionuț	O echipă de ingineri de la USV Suceava a creat primul robot autonom care detectează integrat breșele de securitate cibernetică și fizică	newsmoldova.ro 13.10.25	-	Un sunet de geam spart, un strigăt de ajutor sau apariția unor persoane suspecte pot fi detectate și analizate în timp real de un robot autonom, capabil să se deplaseze prin clădire în timp ce scanează rețeaua de internet pentru a identifica posibile amenințări cibernetice și tentative de intruziune, pe care le neutralizează prin măsuri directe împotriva atacatorilor. Nu este vorba despre un scenariu SF, ci despre o inovație creată la Suceava, unde robotul ARGUS, realizat de o echipă de cercetători de la Universitatea „Ștefan cel Mare”, reprezintă o premieră în domeniul integrării dintre robotică și securitate digitală. În esență, acesta oferă un model unificat de protecție împotriva riscurilor complexe din mediile urbane și industriale, fiind propus pentru utilizare în sistemele de securitate ale aeroporturilor, spitalelor, băncilor sau muzeelor. „ARGUS este un prototip de robot autonom, o platformă mobilă proiectată să detecteze atât amenințări fizice, cât și digitale, aproape în timp real. Sistemul reunește tehnologii de viziune computerizată bazată pe inteligență artificială, detecție sonoră și monitorizare a traficului de rețea, permițând identificarea de persoane neautorizate, arme, sunete suspecte sau tentative de atac cibernetic”, a precizat Edi Timofte, care a inițiat proiectul la care a lucrat mai bine de un an împreună cu colegii de la USV: Mihai Dimian, Alin Potorac, Doru Bălan, Daniel Hrițcan, Marcel Pușcașu și Ovidiu Chiraș. Spre deosebire de sistemele clasice, care tratează separat securitatea fizică și cea cibernetică, ARGUS (Autonomous Robotic Guard System) le abordează într-un mod integrat. Pentru atingerea acestui obiectiv, sistemul a fost dezvoltat prin combinarea mai multor tehnologii, precum Raspberry Pi, ZimaBoard și Arduino, alături de o gamă variată de senzori — de mișcare, de detecție a sunetelor și a mirosurilor — și soluții avansate de securitate cibernetică. Toate datele colectate sunt procesate în cloud și pe un server central cu ajutorul inteligenței artificiale (AI). Din punct de vedere vizual, Argus se prezintă ca un mic robot pe patru roți, capabil să se deplaseze autonom în perimetrul pe care îl are în

				supraveghere. Rolul său este unul inovator — acela de a fi primul paznic din lume cu o funcție dublă: monitorizarea evenimentelor fizice dintr-o unitate, cum ar fi o fabrică, și, în același timp, supravegherea activităților din interfața digitală a acesteia. Referirea la fabrică este doar un exemplu, în contextul colaborării cu JLR, însă noul robot dezvoltat în România poate fi utilizat într-o gamă largă de clădiri — de la centre de cercetare și dezvoltare până la instituții publice — acolo unde securitatea cibernetică reprezintă o prioritate absolută. [...]
Ispir Ionuț	SuceavaWorkshopuri pentru incluziunea studenților cu dizabilități, organizate la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava	newsmoldova.ro 13.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a organizat, în datele de 3 și 10 octombrie 2025, două workshopuri tematice dedicate promovării incluziunii sociale și antreprenoriatului în rândul studenților. Evenimentele au avut titlurile „Bune practici de proiecte destinate incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități, în special a studenților” și „Antreprenoriatul social în rândul studenților, în special a studenților cu dizabilități”. Activitățile s-au adresat studenților cu dizabilități, dar și celorlalți studenți din ciclurile de licență, masterat și doctorat, oferind un cadru de învățare și dialog pe teme legate de integrare, egalitate de șanse și implicare socială. Workshopurile au fost organizate în cadrul proiectului „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV (DIZAB-USV)”, cod CNFIS-FDI-2025-F-0660, proiect care are ca scop susținerea participării și accesului elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional din cadrul universității. Prin acest proiect, USV își propune să contribuie la dezvoltarea unui mediu educațional incluziv, prin activități dedicate elevilor și studenților cu dizabilități, dar și cadrelor didactice, personalului didactic auxiliar și de cercetare. În perioada următoare, universitatea va continua seria activităților din cadrul proiectului, printre care se numără „La un ceai cu specialiștii” – întâlniri informale cu experți din domeniu – și târgul locurilor de practică, voluntariat și internship, la care vor participa specialiști din mediul public și privat care lucrează cu persoane cu dizabilități. Prin aceste inițiative, USV reafirmă angajamentul său față de educația incluzivă și integrarea socială a tuturor studenților, indiferent de provocările personale cu care aceștia se confruntă.
Adrian Popovici	Marele Premiu „Nicolae Labiș” a fost	crainou.ro 13.10.25	-	Marele Premiu „Nicolae Labiș” al Festivalului național-concurs „Nicolae Labiș”, ediția a LVII-a, a fost obținut de Lavinia Ienceanu, asistent

	obținut de Lavinia Ienceanu			universitar doctor în cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, co-coordonator al Centrului de Scriere Creativă al USV, membră a Casei de Poezie Light of Ink din cadrul Colegiului Național „Petru Rareș” Suceava. Reamintim că Lavinia Ienceanu este și deținătoarea Marelui premiu al Festivalului-concurs național de poezie „Ion Cozmei”, ediția a VII-a, desfășurat în luna mai a.c. Alte premii și mențiuni au fost obținute de Iulia-Nicoleta Hlamagă – premiul I, Vasi Prode – premiul I, Adela Șulea – premiu II, Emanuela Nicoleta Dănilă – premiul III și premiul revistei „Ateneu”, Simion Andrei – premiul „Carmen Veronica Steiciuc”, Teodora Barbu – mențiune I și premiul revistei „Poezia” (Iași), Andrei Păpăruz – mențiune II, Ionuț Tiberiu Balan – mențiune III, Amalia Hanna Sonnhild Mayer – mențiune IV și premiul revistei „Moldova literară”, Tudor Skowronski – mențiune V și, respectiv, premiul revistei „Convorbiri Literare”. Ediția din acest an a festivalului – cel mai longeviv din România – s-a desfășurat, din cauza bugetului de austeritate, pe parcursul unei singure zile, sâmbătă, 11 octombrie a.c., la Fălticeni și Mălini. În municipiul Fălticeni, în prezența edilului-șef Gheorghe Cătălin Coman și a invitaților la eveniment, a fost dezvelită o statuie a poetului Nicolae Labiș.
-	Echipa de fotbal feminin, CSU Suceava, pe primul loc în Liga a III-a. Ciprian Anton: Cred eu că anul acesta ar avea posibilitatea să ofere și alte jocuri frumoase	radiotop.ro 13.10.25	-	Președintele Asociației Județene de Fotbal Suceava, Ciprian Anton, nu se miră că echipa de fotbal a Universității „Ștefan cel Mare” se află pe primul loc în Liga a III-a, pentru că antrenorul Marcel Irimia lucrează de multă vreme cu jucătoarele. Duminică, în etapa a V-a, CSU a câștigat în deplasarea de la Metaloglobus București cu 6-1. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Anton, care înainte de a fi numit șef al Inspectoratului Școlar Suceava a fost directorul Liceului cu Program Sportiv, a declarat: „Să știți că e o echipă cu care profesorul Marcel Irimia lucrează de vreo 4-5 ani. Eu mi-aș fi dorit mult dacă mai eram la Liceul Sportiv să aduc aceste fete, însă doar pentru campionatul de junioare, pentru că noi nu avem voie să ținem o echipă de seniori. Cred eu că anul acesta ar avea posibilitatea să ofere și alte jocuri frumoase”. Echipa de fotbal feminin CSU a fost înființată anul acesta, după discuții care au avut loc între rectorul USV, Mihai Dimian, și Ciprian Anton, iar Federația Română de Fotbal sprijină financiar fotbalul feminin. A mai spus domnul Anton: „În fotbalul nostru este un lucru care se dorește a fi promovat cât mai mult de la nivel european și cred eu că dacă această formulă pe care o are acum Universitatea va rămâne, plus aducerea a două-trei jucătoare, va da rezultate. Gândiți-vă că altfel ar atrage publicul

				în momentul în care echipa va fi în Liga a II-a sau chiar în Liga I, mai ales că Universitatea oferă, prin Facultatea de Educație Fizică și Sport, posibilitatea să ai o meserie după ce termini fotbalul. Universitatea Cluj a fost una din echipele care a participat în Champions League”. Referitor la sprijinul pe care echipele de fotbal feminin îl primesc de la FRF, Ciprian Anton a declarat: ”Cel puțin jumătate din cheltuieli sînt decontate, pentru că este un proiect UEFA”.
-	Sub semnul continuității: Simpozionul științific-internațional „Probleme actuale de filologie română”, ediția a IV-a	zorilebucovinei.com 13.10.25	-	Sub semnul continuității: Simpozionul științific-internațional „Probleme actuale de filologie română”, ediția a IV-a În perioada 8-10 octombrie 2025 la Universitatea din Cernăuți s-a desfășurat Simpozionul științific-internațional „Probleme actuale de filologie română”, ediția a IV-a, care a avut ca temă „Catedra de Limba și Literatura Română a Universității din Cernăuți: 150 de ani de activitate” și s-a bucurat de participarea a peste 100 de oaspeți, dintre care 72 de participanți cu comunicări științifice, studenți, absolvenți, reprezentanți ai mass-media. Acest eveniment de amploare a fost organizat de Universitatea Națională „Yuriy Fedkovych” din Cernăuți, Catedra de Filologie Română și Clasică, Centrul de Filologie Română Comparată „Grigore Bostan” în parteneriat cu Centrul Cultural Român „Eudoxiu Hurmuzachi” și s-a desfășurat cu sprijinul Guvernului României, beneficiind de susținerea financiară a Departamentului pentru Românii de Pretutindeni. Într-o atmosferă festivă, și, în același timp, încălzită de emoțiile foștilor și actualilor studenți prezenți în sală, Simpozionul a debutat cu mesaje de salut rostite de invitații de onoare ai evenimentului: Iryna Osovskă, prorector pentru relații internaționale al Universității Naționale „Yuriy Fedkovych” din Cernăuți, Yaroslav Redkva, decan al Facultății de Filologie din cadrul universității cernăuțene, șefii misiunilor diplomatice ale României acreditate la Kiev și la Cernăuți – Alexandru Victor Micula, Ambasadorul Extraordinar și Plenipotențiar al României în Ucraina, și Irina-Loredana Stănculescu, Consulul General al României la Cernăuți, Daniela Petroșel, decan al Facultății de Litere și Științe ale Comunicării, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, un partener apropiat al Catedrei de Filologie Română și Clasică. Cu un deosebit interes a fost așteptat mesajul video al academicianului Ioan-Aurel Pop, președintele Academiei Române, în timp ce cuvintele arhimandritului Melchisedec Velniceanu, stareț al Mănăstirii Putna, au readus în atenția celor prezenți o întreagă pleiadă de cărturari formați la Universitatea din Cernăuți. În prima zi a Simpozionului, în atmosfera solemnă a fostei Săli Sinodale

				a Mitropoliei Dalmației și Bucovinei, au avut loc ședințele în plen care au adus în atenția celor prezenți probleme actuale ale filologiei române. Cu un deosebit interes a fost așteptată de participanți masa rotundă, în cadrul căreia au fost trecute în revistă principalele momente din evoluția istoriei Catedrei de Limba și Literatura Română de la Universitatea din Cernăuți și, totodată, au fost readuse în atenția participanților marile personalități care au pus bazele acestei prestigioase instituții și au contribuit la promovarea valorilor limbii și culturii naționale. Deosebit de emoționante au fost intervențiile care au amintit celor prezenți numele foștilor studenți care au fost persecutați de regimul sovietic pentru ideile lor. În a doua zi a Simpozionului activitatea s-a desfășurat pe secțiuni: Probleme ale studierii limbii române: tradiții și perspective, Istorie și critică literară, Cultură și identitate românească, Dialog intercultural. În cadrul Simpozionului, participanții au avut ocazia să viziteze complexul arhitectural al Universității Naționale din Cernăuți și să descopere obiective turistice ale orașului. Simpozionul s-a încheiat cu o excursie în locuri istorice reprezentative pentru patrimoniul românesc din nordul Bucovinei: Cetatea Hotin, Biserica fortificată de la Toporăuți – ctitorie a domnitorului Moldovei Miron Barnovschi (începutul secolului al XVII-lea) – și Muzeul Regional de Arhitectură Populară și Trai, obiective care au oferit participanților prilejul de a descoperi și valorifica memoria culturală și istorică a regiunii. Simpozionul cu genericul „Catedra de Limba și Literatura Română: 150 de ani de activitate” a unit trecutul, prezentul și viitorul într-un singur gând – acela al dragostei și al grijii pentru limba română. Catedra rămâne un simbol al dăruirii, al rezistenței culturale și al speranței că generațiile viitoare vor continua să ducă mai departe flacăra spiritului românesc în nordul Bucovinei.
-	Cunoaște-te ca să crești – Descoperă-ți stilul de comportament și calea spre leadership	botosaniexpres.ro 13.10.25	-	Workshop educațional organizat de BIZZ.CLUB BOTOȘANI și Puterea unui VIS, cu sprijinul C&A Connect În data de 17 octombrie 2025, la sediul C&A Connect Botoșani, are loc un workshop interactiv dedicat tinerilor aflați în perioada de practică – studenți ai Facultății de Automatică și Informatică Aplicată din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Evenimentul, intitulat „Cunoaște-te ca să crești – Descoperă-ți stilul de comportament și calea spre leadership”, este organizat de BIZZ.CLUB BOTOȘANI și Puterea unui VIS, cu sprijinul C&A Connect.

				Scopul evenimentului Scopul principal al evenimentului este sprijinirea tinerilor în procesul de autocunoaștere și dezvoltare profesională, pentru ca aceștia să poată lua decizii potrivite în carieră și să înțeleagă valoarea leadershipului personal. Prin metoda DISC, participanții vor descoperi propriul stil comportamental și modul în care acesta influențează comunicarea, munca în echipă și orientarea profesională. Despre workshop Programul include un moment de conectare și cunoaștere, un workshop interactiv pe metoda DISC – prin care studenții își vor identifica stilul comportamental (Dominant, Influent, Stabil sau Conștiincios) – și o sesiune practică de leadership bazată pe cartonașele Leadership Connect. Activitățile au scopul de a stimula conștientizarea personală, gândirea critică și colaborarea eficientă. „Ne dorim să aducem studenților o experiență care combină introspecția cu acțiunea. Să-i ajutăm să se cunoască mai bine pe sine, să-și valorifice potențialul și să înțeleagă că adevărata performanță profesională începe din interior.” — Cristina Sava, Co-fondator BIZZ.CLUB BOTOȘANI și co-organizator al evenimentului. Cine poate participa Workshopul se adresează în principal studenților Facultății de Automatică și Informatică Aplicată din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, aflați în practică la C&A Connect, dar și studenților botoșăneni interesați de autocunoaștere, leadership și dezvoltare personală. Participarea este gratuită, pe bază de înscriere prealabilă. [...]
--	--	--	--	--